Дело № 2-767/2024

УИД 24RS0024-01-2024-00 216-35

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 мая 2024 года г. Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Смирновой М.М.,

при секретаре Шохиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО «Континент»к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Континент» обратилось с иском к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору, мотивируя требования тем, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО КБ «Канский» и ФИО1 был заключен кредитный договор №, согласно которому ответчику предоставлен кредит в сумме 500000 руб., с процентной ставкой 21% годовых со сроком возврата – до ДД.ММ.ГГГГ. Обязательства должника были обеспечены поручительством ФИО2, ФИО3 и ФИО4 Банк надлежащим образом выполнил свои обязательства по кредитному договору, однако заемщик не осуществлял платежи по возврату кредита. ДД.ММ.ГГГГ судебным приказом № в пользу ООО КБ «Канский» с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в солидарном порядке была взыскана задолженность по кредитному договору № в размере 169703,43 руб.: просроченный основной долг 111093,30 руб., просроченные проценты 58610,13 руб., судебные расходы по оплате госпошлины 2297,03 руб. ДД.ММ.ГГГГ между ООО КБ «Канский» в лице конкурсного управляющего ГК «Агентство по страхованию вкладов» заключен договор уступки прав требований №, в соответствии с которым к ООО «Континет» перешли права (требования) к ответчику. Сумма основного долга не была погашена должником, поэтому до момента полной оплаты с должника подлежат взысканию проценты и неустойка на остаток основного долга. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность ответчика перед истцом составляет 66826,20 руб., из которых: проценты на сумму остатка основного долга – 42501,11 руб., неустойка на просроченный кредит (по ставке рефинансирования ЦБ РФ 8,5% годовых) – 17149,57 руб., неустойка на просроченные проценты (по ставке рефинансирования ЦБ РФ 8,5% годовых) – 7175,52 руб. В связи с чем, истец просит взыскать с ФИО1 задолженность по кредитному договору в размере 66826,20 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 2204,79 руб. 

Представитель истца ООО «Континент» в судебное заседание не явился, извещен о рассмотрении дела надлежаще, будучи уведомленным о заявлении стороной ответчика о применении последствий истечения срока хранения, доказательств свидетельствующих об обратном, об уважительности пропуска срока и ходатайств о восстановлении пропущенного срока исковой давности,не представил. 

Представитель третьего лица ОСП по г.Канску и Канскому району в судебное заседание не явился, о времени и месте извещен надлежащим образом, отзыва не представлено.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании исковые требования не признала, суду пояснила, что задолженность по кредиту полностью погашена в порядке принудительного исполнения судебного приказа №, ходатайствовала о применении срока исковой давности.

Третьи лица на стороне ответчика, не заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом. 

Суд, с учетом положений ст.167 ГПК РФ,полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Заслушав ответчика, исследовав письменные материалы дела, суд считает, что исковые требования подлежатчастичному удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 307 ГК РФв силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенные действия, как то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

В соответствии со ст. 319 ГК РФ сумма произведенного платежа, недостаточная для исполнения денежного обязательства полностью, при отсутствии иного соглашения погашает, прежде всего, издержки кредитора по получению исполнения, затем - проценты, а в оставшейся части - основную сумму долга.

В силу ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица, свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами. 

В соответствии со ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

Согласно ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства заимодавца, а если заимодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.

В силу ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с пунктом 2 статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее. 

В соответствиис п. 1 ст. 361 ГПК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем. 

Изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами или договором. По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только: при существенном нарушении договора другой стороной; в иных случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами или договором (пункты 1 и 2 статьи 450 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ч. 1 ст. 395 ГК РФв случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.

На основании ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Как установлено в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ между КБ «Канский» (ООО) и ФИО1 был заключен кредитный договор №, согласно которому банк предоставил заемщику в кредитденежные средства в размере 500000 руб. под 21% годовых на потребительские нужды, с условием возврата в срок до ДД.ММ.ГГГГ ежемесячными платежами не позднее 28 числа каждого месяца. Датой погашения задолженности по кредиту и процентам является дата поступления средств в кассу или на соответствующие счета кредитора.

В случае нарушения порядка и срока возврата кредита, заемщик обязан уплатить кредиторуповышенные проценты в размере 35% годовых, которые подлежат выплате вне зависимости от срока вынесения соответствующего решения (как до решения, так и после него).

В обеспечение исполнения указанного кредитного обязательства ДД.ММ.ГГГГ заключены договоры поручительства с ФИО2, ФИО3 и ФИО4,согласно пункта 1 которых поручители взяли на себя обязательство солидарно отвечать перед кредитором КБ «Канский» за исполнение обязательств заемщиком ФИО1 по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № по возвращению предоставленного кредита, уплате по нему процентов, что подтверждается материалами дела №.

В связи с ненадлежащим исполнением заемщиком своих обязательств по кредитному договору, образовалась задолженность, судебным приказом № мирового судьи судебного участка №39 в г.Канске Красноярского края от 20 мая 2020года с заемщика ФИО1, поручителей ФИО2, ФИО3, ФИО4 в солидарном порядкев пользу ООО КБ Канский» взыскана задолженность по кредитному договору № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 169703,43 руб.,в том числе: сумма просроченного основного долга по кредиту – 111093,30 руб., задолженность по процентам по кредиту – 58610,13 руб., расходы по оплате государственной пошлины – 2297,03 руб. с каждого из должников по 574,26руб. Судебный приказ вступил в законнуюсилу ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом первого заместителя Председателя Банка России, председателя Комитета банковского надзора от ДД.ММ.ГГГГ № ОД-3490 в связи с неисполнением кредитной организацией КБ «Канский» ООО федеральных законов, регулирующих банковскую деятельность, а также нормативных актов Банка России, значением всех нормативов достаточности собственных средств (капитала) ниже двух процентов, снижением размера собственных средств (капитала) ниже минимального значения уставного капитала, установленного на дату государственной регистрации кредитнойорганизации, учитывая неоднократное применение в течение одного года мер, предусмотренных Федеральным законом «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», на основании ст. 19, п. 6 ч. 1, п.п. 1,2 ч. 2 ст. 20 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» и ч. 11 ст. 74 Федерального закона «О центральном банке Российской Федерации (Банке России)» с ДД.ММ.ГГГГ отозвана лицензия на осуществление банковских операций у кредитной организации КБ «Канский» ООО; прекращена деятельность кредитной организации КБ «Канский» ООО по осуществлению в соответствии с Федеральным законом «О банках и банковской деятельности» и нормативными актами Банка России.

Приказом первого заместителя Председателя Банка России, председателя Комитета банковского надзора от ДД.ММ.ГГГГ № ОД-3491 (в редакции приказа от ДД.ММ.ГГГГ № ОД3490) с ДД.ММ.ГГГГ назначена временная администрация по управлению кредитной организацией КБ «Канский» ООО сроком действия до дня вынесения арбитражным судом решения о признании банкротом и об открытии конкурсного производства (утверждения конкурсного управляющего) или до дня вступления в законную силу решения арбитражного суда о назначении ликвидатора. 

Решением арбитражного суда Красноярского края от 13.02.2017 года по делу А33-34526/2017 КБ «Канский» ООО признан несостоятельным (банкротом) и в отношении него открыто конкурсное производство сроком на один год. Полномочия конкурсного управляющего КБ «Канский» ООО возложены на Государственную корпорацию «Агентство по страхованию вкладов».

ОСП по г.Канску и Канскому району ГУ ФССП России по Красноярскому краю были предоставлены сведения о том, что на основании судебного приказа №2-1508/2020 были возбуждены исполнительные производства о взыскании солидарно задолженности по кредитному договору в размере 172000,46 руб. в пользу ООО КБ «Канский» в лице ГК «Агентство по страхованию вкладов»:

- №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1, оконченоДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.4 ч.1 ст.46 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №229-ФЗ «Об исполнительном производстве». В ходе исполнительного производства взыскана и перечислена взыскателю сумма в размере 104,13 руб.;

- №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО2,окончено ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.1 ч.1 ст.47 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №229-ФЗ «Об исполнительном производстве». В ходе исполнительного производства взыскана и перечислена взыскателю сумма в размере 32969,70 руб.;

- №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО3,окончено ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.1 ч.1 ст.47 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №229-ФЗ «Об исполнительном производстве». В ходе исполнительного производства взыскана и перечислена взыскателю сумма в размере 135585,24 руб.;

- №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО4,окончено ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.1 ч.1 ст.47 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №229-ФЗ «Об исполнительном производстве». В ходе исполнительного производства взыскана и перечислена взыскателю сумма в размере 3341,39 руб.

Согласно справок о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительным производствамвзыскателюперечислены денежные средства:

-платежное поручение№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 0,46 руб.; 

-платежное поручение№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1,01 руб.; 

-платежное поручение№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20,50 руб.; 

-платежное поручение№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4,75 руб.; 

-платежное поручение№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 72,80 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6,62 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3,27 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 68,38 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9,70 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 0,24 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9,35 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 0,01 руб.; 

-платежное поручение№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12,39 руб.;

-платежное поручение№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12,72 руб.;

-платежное поручение№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 0,94 руб.;

-платежное поручение№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 432,10 руб.;

-платежное поручение№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 38,19 руб.;

-платежное поручение№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 0,51 руб.;

-платежное поручение№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2844,54 руб.

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15817,38 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6664,31 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7908,69 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7908,69 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 734,70 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13,82 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2963,48 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3363,47 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6426 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 0,35 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1,27 руб.;

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3163,47 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2,58 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 0,76 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2272,61 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3163,47 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18,69 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3163,47 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6450 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3163,47 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3163,47 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 23,52 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3163,47 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3163,47 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6046,79 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3350,07 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 28,34 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3520,93 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3435,50 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3435,50 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 32,67 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3435,50 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3379,13 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3779,13 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 37,90 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3779,13 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3779,13 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3779,13 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 43,23 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3779,13 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2482 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2482 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3779,13 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 550 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5989,24 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 9563,04 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5114,96 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3960,55 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 48,09 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3960,55 руб.; 

-платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2176,60 руб.; 

Всего удержано и перечислено взыскателю 172000,46 руб.

Таким образом,судебный приказ № был исполнен в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ, задолженность по основному долгу полностью погашена ДД.ММ.ГГГГ. При этом, при зачислении от приставов платежа ДД.ММ.ГГГГ в размере 26181,24 руб. согласно справке по погашению задолженности, взыскателем не зачислен перевод в размере 3779,13 руб. по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ.Посколькусудебным приказом от 20.05.2020с должников в пользу кредитора взысканы в счет уплаты: государственной пошлины2297,03руб.,процентыза пользование займом 58610,13 руб., задолженность по основному долгу 111093,30 руб., в связи с чем банком все поступившее денежные средства были учтены в соответствии с данной очередностью, что следует из расчета задолженности.

Разрешая заявленные требования, суд учитывает, что предъявление требования овозврате кредита путем вынесения судебного решения не является основанием для прекращения обязательства должника по кредитному договору и не прекращает его обязательства по уплате процентов, поскольку в силу п. 4 кредитного договора банк начисляет на сумму задолженности проценты с даты поступления средств в кассу или на соответствующий счет.

Факт наличия просроченной задолженности судом установлен, поэтому по условиям заключенного между истцом и ответчиком кредитного договораистецвправе требоватьсумму процентов за пользование кредитом, которые могли быть получены банком при надлежащем исполнении заемщиком условий договора, поскольку задолженность по кредиту погашена толькоДД.ММ.ГГГГ и факт пользования ответчиком денежными средствами очевиден.

Принимая во внимание, что проценты за пользование кредитом, предусмотренные ст. 809 ГК РФ, не являются штрафной санкцией, неустойкой, а представляют собой плату за пользование заемными денежными средствами, то оснований для отказа в удовлетворении иска не имеется.Начисление процентов до полного погашения задолженности прямо предусмотрено п.3 ст. 809 ГК РФиразъяснениями, приведенными в пункте 65 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2016 № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», согласно которым кредитор праве требовать уплаты процентовпо день фактического исполнения обязательства.

При этом суд учитывает, что перечисленные суммыбылираспределены взыскателем в соответствии со ст. 319 ГК РФ, определяющей очередность погашения задолженности при недостаточности платежей, а также на пункт 1 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации №141 от 20.10.2010 «О некоторых вопросах применения положений статьи 319 Гражданского кодекса Российской Федерации», разъяснившего, что сумма произведенного платежа, недостаточная для исполнения денежного обязательства полностью, при отсутствии иного соглашения погашает прежде всего издержки кредитора по получению исполнения (то есть расходы по уплате государственной пошлины), затем - проценты, а в оставшейся части - основную сумму долга.

Под издержками кредитора по получению исполнения в названной статье Кодекса понимаются, например, платежи, которые кредитор обязан совершить в связи с принудительной реализацией своего требования к должнику (в частности, сумма уплаченной кредитором государственной пошлины), а под процентами - проценты за пользование денежными средствами, подлежащие уплате по денежному обязательству, в том числе проценты за пользование суммой займа, кредита, аванса, предоплаты (статья 809 ГК РФ).

С учетом установленных по делу обстоятельств, правоотношений сторон, суд исходитиз того, что кредитный договор расторгнут не был, обязательства заемщиком по договору исполнялись ненадлежащим образом, в связи с чем, проценты за пользование кредитом по ставке 21% годовых в соответствии с условиями договора продолжали начисляться до дня возврата суммы займа, расчет задолженностинеобходимо производить за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в следующем порядке:

111093,30 руб. (основной долг) х 84 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 366 дн. х 21% = 5354,33 руб.

111093,30 руб. (основной долг) х214 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) /365 дн. х21% = 13678,17 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3051,72 руб.

108041,58 руб. (основной долг) х 16 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 994,57 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3163,47 руб.

104878,11 руб. (основной долг) х 36 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 2172,27 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3,34 руб.

104874,77 руб. (основной долг) х 6 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 362,03 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3163,47 руб.

101711,3 руб. (основной долг) х 41 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 2399,27 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 9613,47 руб.

92097,83 руб. (основной долг) х 2 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 105,98 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 23,52 руб.

92074,31 руб. (основной долг) х 71дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 3761,17 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3350,07 руб.

88724,24 руб. (основной долг) х 11 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 561,51 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 28,34 руб.

88695,90 руб. (основной долг) х 20 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 1020,61 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3520,93 руб.

85174,97 руб. (основной долг) х 1 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 49 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 6046,79 руб.

79128,18 руб. (основной долг) х 6 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 273,15 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 6326,94 руб.

71801,24 руб. (основной долг) х 18 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 743,58 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3435,5 руб.

69365,74 руб. (основной долг) х 33 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 1317 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3435,5 руб.

65930,24 руб. (основной долг) х 15дн. (сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 568,98 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 32,67 руб.

65897,57 руб. (основной долг) х 13дн. (сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 492,87 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 32,67 руб.

62462,07 руб. (основной долг) х 63 дн. (сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 2264,03 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3379,13 руб.

59082,94 руб. (основной долг) х 5дн. (сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 169,96 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3779,13 руб.

55303,81 руб. (основной долг) х 8дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 254,54 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 37,9 руб.

55265,91 руб. (основной долг) х 41дн. (сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 1303,67 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3779,13 руб.

51486,78 руб. (основной долг) х 16дн. (сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 473,96 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3779,13 руб.

47707,65 руб. (основной долг) х 34дн. (сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 933,24 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 43,23 руб.

47664,42 руб. (основной долг) х 30дн. (сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 822,7 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3779,13 руб.

43885,29 руб. (основной долг) х 25дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 631,22 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3779,13 руб.

40106,16 руб. (основной долг) х 39 дн. (сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 899,91 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 48,09 руб.

40058,07 руб. (основной долг) х 3дн. (сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 69,14 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3960,55 руб.

36097,52 руб. (основной долг) х 25дн. (сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 519,21 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 3960,55 руб.

32136,97 руб. (основной долг) х 12дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 221,87 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 29960,37 руб.

2176,6 руб. (основной долг) х 12 дн. (сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 365 дн. х 21% = 15,02 руб.

ДД.ММ.ГГГГ оплата долга 2176,6 руб.

Итого, задолженность по процентам за пользование кредитом составляет 42432,96 руб.

Разрешая требования истца о взыскании с ответчика процентов за пользование чужими денежными средствами на основании ст.395 ГК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Согласно положениям ст.395 ГК РФ (в редакции, действовавшей на дату заключения кредитного договора – ДД.ММ.ГГГГ), за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов определяется существующей в месте жительства кредитора, а если кредитором является юридическое лицо, в месте его нахождения учетной ставкой банковского процента на день исполнения денежного обязательства или его соответствующей части. Проценты за пользование чужими средствами взимаются по день уплаты суммы этих средств кредитору, если законом, иными правовыми актами или договором не установлен для начисления процентов более короткий срок.

Проценты за пользование кредитом представляют собой плату за пользование денежными средствами и подлежат внесению в определенные договором сроки, а неустойка является штрафной санкцией за несвоевременное исполнение обязательств. Таким образом, начисление неустойки на сумму просроченных процентов за пользование кредитом не подпадает под определение сложных процентов и не противоречит действующему законодательству.

Проценты за пользование чужими денежными средствами подлежат исчислению на сумму остатка основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (погашение задолженности):

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Формула

Проценты

с

по

дней

111 093,30 р.

09.10.2020

31.12.2020

84

4,25

111 093,30 * 84 * 4.25% / 366

1 083,61 р.

111 093,30 р.

01.01.2021

21.03.2021

80

4,25

111 093,30 * 80 * 4.25% / 365

1 034,84 р.

111 093,30 р.

22.03.2021

25.04.2021

35

4,50

111 093,30 * 35 * 4.5% / 365

479,38 р.

111 093,30 р.

26.04.2021

14.06.2021

50

5,00

111 093,30 * 50 * 5% / 365

760,91 р.

111 093,30 р.

15.06.2021

25.07.2021

41

5,50

111 093,30 * 41 * 5.5% / 365

686,34 р.

111 093,30 р.

26.07.2021

02.08.2021

8

6,50

111 093,30 * 8 * 6.5% / 365

158,27 р.

-3 051,72 р.

02.08.2021

Погашение части долга

108 041,58 р.

03.08.2021

18.08.2021

16

6,50

108 041,58 * 16 * 6.5% / 365

307,84 р.

-3 163,47 р.

18.08.2021

Погашение части долга

104 878,11 р.

19.08.2021

12.09.2021

25

6,50

104 878,11 * 25 * 6.5% / 365

466,92 р.

104 878,11 р.

13.09.2021

23.09.2021

11

6,75

104 878,11 * 11 * 6.75% / 365

213,35 р.

-3,34 р.

23.09.2021

Погашение части долга

104 874,77 р.

24.09.2021

29.09.2021

6

6,75

104 874,77 * 6 * 6.75% / 365

116,37 р.

-3 163,47 р.

29.09.2021

Погашение части долга

101 711,30 р.

30.09.2021

24.10.2021

25

6,75

101 711,30 * 25 * 6.75% / 365

470,24 р.

101 711,30 р.

25.10.2021

09.11.2021

16

7,50

101 711,30 * 16 * 7.5% / 365

334,39 р.

-9 613,47 р.

09.11.2021

Погашение части долга

92 097,83 р.

10.11.2021

11.11.2021

2

7,50

92 097,83 * 2 * 7.5% / 365

37,85 р.

-23,52 р.

11.11.2021

Погашение части долга

92 074,31 р.

12.11.2021

19.12.2021

38

7,50

92 074,31 * 38 * 7.5% / 365

718,94 р.

92 074,31 р.

20.12.2021

21.01.2022

33

8,50

92 074,31 * 33 * 8.5% / 365

707,58 р.

-3 350,07 р.

21.01.2022

Погашение части долга

88 724,24 р.

22.01.2022

01.02.2022

11

8,50

88 724,24 * 11 * 8.5% / 365

227,28 р.

-28,34 р.

01.02.2022

Погашение части долга

88 695,90 р.

02.02.2022

13.02.2022

12

8,50

88 695,90 * 12 * 8.5% / 365

247,86 р.

88 695,90 р.

14.02.2022

21.02.2022

8

9,50

88 695,90 * 8 * 9.5% / 365

184,68 р.

-3 520,93 р.

21.02.2022

Погашение части долга

85 174,97 р.

22.02.2022

22.02.2022

1

9,50

85 174,97 * 1 * 9.5% / 365

22,17 р.

-6 046,79 р.

22.02.2022

Погашение части долга

79 128,18 р.

23.02.2022

27.02.2022

5

9,50

79 128,18 * 5 * 9.5% / 365

102,98 р.

79 128,18 р.

28.02.2022

28.02.2022

1

20,00

79 128,18 * 1 * 20% / 365

43,36 р.

-6 326,94 р.

28.02.2022

Погашение части долга

72 801,24 р.

01.03.2022

18.03.2022

18

20,00

72 801,24 * 18 * 20% / 365

718,04 р.

-3 435,50 р.

18.03.2022

Погашение части долга

69 365,74 р.

19.03.2022

10.04.2022

23

20,00

69 365,74 * 23 * 20% / 365

874,20 р.

69 365,74 р.

11.04.2022

20.04.2022

10

17,00

69 365,74 * 10 * 17% / 365

323,07 р.

-3 435,50 р.

20.04.2022

Погашение части долга

65 930,24 р.

21.04.2022

03.05.2022

13

17,00

65 930,24 * 13 * 17% / 365

399,19 р.

65 930,24 р.

04.05.2022

05.05.2022

2

14,00

65 930,24 * 2 * 14% / 365

50,58 р.

-32,67 р.

05.05.2022

Погашение части долга

65 897,57 р.

06.05.2022

18.05.2022

13

14,00

65 897,57 * 13 * 14% / 365

328,59 р.

-3 435,50 р.

18.05.2022

Погашение части долга

62 462,07 р.

19.05.2022

26.05.2022

8

14,00

62 462,07 * 8 * 14% / 365

191,66 р.

62 462,07 р.

27.05.2022

13.06.2022

18

11,00

62 462,07 * 18 * 11% / 365

338,84 р.

62 462,07 р.

14.06.2022

20.07.2022

37

9,50

62 462,07 * 37 * 9.5% / 365

601,52 р.

-3 379,13 р.

20.07.2022

Погашение части долга

59 082,94 р.

21.07.2022

24.07.2022

4

9,50

59 082,94 * 4 * 9.5% / 365

61,51 р.

59 082,94 р.

25.07.2022

25.07.2022

1

8,00

59 082,94 * 1 * 8% / 365

12,95 р.

-3 779,13 р.

25.07.2022

Погашение части долга

55 303,81 р.

26.07.2022

02.08.2022

8

8,00

55 303,81 * 8 * 8% / 365

96,97 р.

-37,90 р.

02.08.2022

Погашение части долга

55 265,91 р.

03.08.2022

12.09.2022

41

8,00

55 265,91 * 41 * 8% / 365

496,64 р.

-3 779,13 р.

12.09.2022

Погашение части долга

51 486,78 р.

13.09.2022

18.09.2022

6

8,00

51 486,78 * 6 * 8% / 365

67,71 р.

51 486,78 р.

19.09.2022

28.09.2022

10

7,50

51 486,78 * 10 * 7.5% / 365

105,79 р.

-3 779,13 р.

28.09.2022

Погашение части долга

47 707,65 р.

29.09.2022

01.11.2022

34

7,50

47 707,65 * 34 * 7.5% / 365

333,30 р.

-43,23 р.

01.11.2022

Погашение части долга

47 664,42 р.

02.11.2022

01.12.2022

30

7,50

47 664,42 * 30 * 7.5% / 365

293,82 р.

-3 779,13 р.

01.12.2022

Погашение части долга

43 885,29 р.

02.12.2022

26.12.2022

25

7,50

43 885,29 * 25 * 7.5% / 365

225,44 р.

-3 779,13 р.

26.12.2022

Погашение части долга

40 106,16 р.

27.12.2022

03.02.2023

39

7,50

40 106,16 * 39 * 7.5% / 365

321,40 р.

-48,09 р.

03.02.2023

Погашение части долга

40 058,07 р.

04.02.2023

06.02.2023

3

7,50

40 058,07 * 3 * 7.5% / 365

24,69 р.

-3 960,55 р.

06.02.2023

Погашение части долга

36 097,52 р.

07.02.2023

03.03.2023

25

7,50

36 097,52 * 25 * 7.5% / 365

185,43 р.

-3 960,55 р.

03.03.2023

Погашение части долга

32 136,97 р.

04.03.2023

15.03.2023

12

7,50

32 136,97 * 12 * 7.5% / 365

79,24 р.

-29 960,37 р.

15.03.2023

Погашение части долга

2 176,60 р.

16.03.2023

27.03.2023

12

7,50

2 176,60 * 12 * 7.5% / 365

5,37 р.

-2 176,60 р.

27.03.2023

Погашение части долга

Сумма процентов по ст.395 ГК РФ на остаток основного долга 14541,11 р.

Проценты за пользование чужими денежными средствами на сумму просроченных процентов за пользование кредитом подлежат исчислению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (погашение задолженности):

Задолженность

Период просрочки

Ставка

Формула

Проценты

с

по

дней

5 354,33 р.

09.10.2020

31.12.2020

84

4,25

5 354,33 * 84 * 4.25% / 366

52,23 р.

5 354,33 р.

01.01.2021

21.03.2021

80

4,25

5 354,33 * 80 * 4.25% / 365

49,88 р.

5 354,33 р.

22.03.2021

25.04.2021

35

4,50

5 354,33 * 35 * 4.5% / 365

23,10 р.

5 354,33 р.

26.04.2021

14.06.2021

50

5,00

5 354,33 * 50 * 5% / 365

36,67 р.

5 354,33 р.

15.06.2021

25.07.2021

41

5,50

5 354,33 * 41 * 5.5% / 365

33,08 р.

5 354,33 р.

26.07.2021

01.08.2021

7

6,50

5 354,33 * 7 * 6.5% / 365

6,67 р.

+13 678,17 р.

02.08.2021

Новая задолженность

19 032,50 р.

02.08.2021

17.08.2021

16

6,50

19 032,50 * 16 * 6.5% / 365

54,23 р.

+994,57 р.

18.08.2021

Новая задолженность

20 027,07 р.

18.08.2021

12.09.2021

26

6,50

20 027,07 * 26 * 6.5% / 365

92,73 р.

20 027,07 р.

13.09.2021

22.09.2021

10

6,75

20 027,07 * 10 * 6.75% / 365

37,04 р.

+2 172,27 р.

23.09.2021

Новая задолженность

22 199,34 р.

23.09.2021

28.09.2021

6

6,75

22 199,34 * 6 * 6.75% / 365

24,63 р.

+362,03 р.

29.09.2021

Новая задолженность

22 561,37 р.

29.09.2021

24.10.2021

26

6,75

22 561,37 * 26 * 6.75% / 365

108,48 р.

22 561,37 р.

25.10.2021

08.11.2021

15

7,50

22 561,37 * 15 * 7.5% / 365

69,54 р.

+2 399,27 р.

09.11.2021

Новая задолженность

24 960,64 р.

09.11.2021

10.11.2021

2

7,50

24 960,64 * 2 * 7.5% / 365

10,26 р.

+105,98 р.

11.11.2021

Новая задолженность

25 066,62 р.

11.11.2021

19.12.2021

39

7,50

25 066,62 * 39 * 7.5% / 365

200,88 р.

25 066,62 р.

20.12.2021

20.01.2022

32

8,50

25 066,62 * 32 * 8.5% / 365

186,80 р.

+3 761,17 р.

21.01.2022

Новая задолженность

28 827,79 р.

21.01.2022

31.01.2022

11

8,50

28 827,79 * 11 * 8.5% / 365

73,85 р.

+561,51 р.

01.02.2022

Новая задолженность

29 389,30 р.

01.02.2022

13.02.2022

13

8,50

29 389,30 * 13 * 8.5% / 365

88,97 р.

29 389,30 р.

14.02.2022

20.02.2022

7

9,50

29 389,30 * 7 * 9.5% / 365

53,54 р.

+1 020,61 р.

21.02.2022

Новая задолженность

30 409,91 р.

21.02.2022

21.02.2022

1

9,50

30 409,91 * 1 * 9.5% / 365

7,91 р.

+49,00 р.

22.02.2022

Новая задолженность

30 458,91 р.

22.02.2022

27.02.2022

6

9,50

30 458,91 * 6 * 9.5% / 365

47,57 р.

+273,15 р.

28.02.2022

Новая задолженность

30 732,06 р.

28.02.2022

17.03.2022

18

20,00

30 732,06 * 18 * 20% / 365

303,11 р.

+743,58 р.

18.03.2022

Новая задолженность

31 475,64 р.

18.03.2022

10.04.2022

24

20,00

31 475,64 * 24 * 20% / 365

413,93 р.

31 475,64 р.

11.04.2022

19.04.2022

9

17,00

31 475,64 * 9 * 17% / 365

131,94 р.

+1 317,00 р.

20.04.2022

Новая задолженность

32 792,64 р.

20.04.2022

03.05.2022

14

17,00

32 792,64 * 14 * 17% / 365

213,83 р.

32 792,64 р.

04.05.2022

04.05.2022

1

14,00

32 792,64 * 1 * 14% / 365

12,58 р.

+568,98 р.

05.05.2022

Новая задолженность

33 361,62 р.

05.05.2022

17.05.2022

13

14,00

33 361,62 * 13 * 14% / 365

166,35 р.

+492,87 р.

18.05.2022

Новая задолженность

33 854,49 р.

18.05.2022

26.05.2022

9

14,00

33 854,49 * 9 * 14% / 365

116,87 р.

33 854,49 р.

27.05.2022

13.06.2022

18

11,00

33 854,49 * 18 * 11% / 365

183,65 р.

33 854,49 р.

14.06.2022

19.07.2022

36

9,50

33 854,49 * 36 * 9.5% / 365

317,21 р.

+2 264,03 р.

20.07.2022

Новая задолженность

36 118,52 р.

20.07.2022

24.07.2022

5

9,50

36 118,52 * 5 * 9.5% / 365

47,00 р.

+169,96 р.

25.07.2022

Новая задолженность

36 288,48 р.

25.07.2022

01.08.2022

8

8,00

36 288,48 * 8 * 8% / 365

63,63 р.

+254,54 р.

02.08.2022

Новая задолженность

36 543,02 р.

02.08.2022

11.09.2022

41

8,00

36 543,02 * 41 * 8% / 365

328,39 р.

+1 303,67 р.

12.09.2022

Новая задолженность

37 846,69 р.

12.09.2022

18.09.2022

7

8,00

37 846,69 * 7 * 8% / 365

58,07 р.

37 846,69 р.

19.09.2022

27.09.2022

9

7,50

37 846,69 * 9 * 7.5% / 365

69,99 р.

+473,96 р.

28.09.2022

Новая задолженность

38 320,65 р.

28.09.2022

31.10.2022

34

7,50

38 320,65 * 34 * 7.5% / 365

267,72 р.

+933,24 р.

01.11.2022

Новая задолженность

39 253,89 р.

01.11.2022

30.11.2022

30

7,50

39 253,89 * 30 * 7.5% / 365

241,98 р.

+822,70 р.

01.12.2022

Новая задолженность

40 076,59 р.

01.12.2022

25.12.2022

25

7,50

40 076,59 * 25 * 7.5% / 365

205,87 р.

+631,22 р.

26.12.2022

Новая задолженность

40 707,81 р.

26.12.2022

02.02.2023

39

7,50

40 707,81 * 39 * 7.5% / 365

326,22 р.

+899,91 р.

03.02.2023

Новая задолженность

41 607,72 р.

03.02.2023

05.02.2023

3

7,50

41 607,72 * 3 * 7.5% / 365

25,65 р.

+69,14 р.

06.02.2023

Новая задолженность

41 676,86 р.

06.02.2023

02.03.2023

25

7,50

41 676,86 * 25 * 7.5% / 365

214,09 р.

+519,21 р.

03.03.2023

Новая задолженность

42 196,07 р.

03.03.2023

14.03.2023

12

7,50

42 196,07 * 12 * 7.5% / 365

104,05 р.

+221,87 р.

15.03.2023

Новая задолженность

42 417,94 р.

15.03.2023

26.03.2023

12

7,50

42 417,94 * 12 * 7.5% / 365

104,59 р.

+15,02 р.

27.03.2023

Новая задолженность

42 432,96 р.

27.03.2023

27.03.2023

1

7,50

42 432,96 * 1 * 7.5% / 365

8,72 р.

Сумма процентов по ст.395 ГК РФ на договорные проценты 5 183,50 руб.

02.11.2023 мировым судьей судебного участка №39 в г.Канске Красноярского края был вынесен судебный приказ №,которым с ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в солидарном порядке в пользу ООО «Континет» взыскана сумма задолженности по кредитному договоруза период с ДД.ММ.ГГГГ по 04.10.2023в размере 66826,20 руб., из которых: проценты на сумму остатка основного долга – 42501,11 руб., неустойка на просроченный кредит (по ставке рефинансирования ЦБ РФ 8,5% годовых) – 17149,57 руб., неустойка на просроченные проценты (по ставке рефинансирования ЦБ РФ 8,5% годовых) – 7175,52 руб. и расходы по оплате госпошлины в размере 1102,39 руб., который отменен на основании возражений ответчика определением от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, суд приходит к выводу, что право кредитора по начислению заемщику процентов за пользование кредитом и неустоек до фактического исполнения обязательства по оплате основного долгапредусмотрено как нормами действующего законодательства, так и условиями кредитного договора, при таких обстоятельствахполагает обоснованными требования истца о взыскании с ответчиказа период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ процентов в размере 42432,96 руб., неустойки за нарушение срока возврата кредитав размере 14541,11 руб. и неустойки за нарушение сроков уплаты процентов в размере 5183,50 руб.

Возражая против предъявленных требований, ответчик заявила ходатайство о применении срока исковой давности.

В силу ст. 195 ГК РФ, исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено. Общий срок исковой давности составляет три года (ст. 196 ГК РФ). 

В соответствии с п. 1 ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Согласно разъяснению, содержащемуся в пункте 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 сентября 2015 № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», по смыслу пункта 1 статьи 200 ГК РФ течение срока давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами, арендная плата и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

16.10.2023 истец обратился к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании кредитной задолженности с ответчика по вышеуказанному договору, судебный приказ мирового судьи судебного участка определением мирового судьи судебного участка № 39в г.Канске от 05.12.2023 отменен по заявлению должника, с настоящим иском истец обратился ДД.ММ.ГГГГ, то есть до истечения 6 месяцев, в связи с чем, исчисление срока исковой давности необходимо производить с момента обращения за выдачей судебного приказа, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, с учетом обращения истца с заявлением о выдаче судебного приказа, истец вправе претендовать на взыскание задолженности по процентам и неустойки после ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ -3 года), по требованиям о взыскании процентов и неустойки за период с 09 по ДД.ММ.ГГГГ истцом пропущен срок исковой давности.

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца проценты в порядке ст. 809 ГК РФ и неустойку за нарушение сроков уплаты основного долга за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общем размере 61616,73 руб., исходя из расчета:

проценты за пользование кредитом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляют 42432,96руб. – 446,19 руб. (из расчета 111093,30 руб. (основной долг) х 7 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) / 366 дн. х 21%,по которым срок исковой давности истек) = 41986,77 руб.;

неустойка за нарушение срока возврата кредитаза период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 14541,11 руб. – 90,30 руб. (из расчета 111093,30 руб. (основной долг) х 7 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) * 4.25% / 366, по которым срок исковой давности истек) = 14450,81 руб.;

неустойка за нарушение срока уплаты процентовза период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 5183,50 руб. – 4,35 руб. (из расчета 5 354,33 руб. (начисленные проценты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) х 7 дн. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) * 4.25% / 366, по которым срок исковой давности истек) = 5179,15 руб.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. С учетом данной статьи суд считает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца пропорционально размеру удовлетворенных материальных требований 92,2%, сумму уплаченной государственной пошлины в размере 2032,82 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «Континент» к ФИО1 о взыскании задолженности по кредитному договору– удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 (паспорт гражданина Российской Федерации 

<

...>) в пользу ООО «Континент» (ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***>) сумму задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 61616,73 руб., расходы по оплате госпошлины в размере 2032,82 руб. 

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в Красноярском краевом суде через Канский городской суд в течение месяца с момента вынесения решения в окончательной форме.

Председательствующий М.М. Смирнова

Решение в окончательной форме принято 20 мая 2024 года.